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地域の一般的な栽培方法と比べて、化学肥料と化学合成農薬の使用量
を原則50%※以上減らしてつくられた農産物を「信州の環境にやさし
い農産物」として長野県知事が認証する制度です。
認証された農産物には、認証票（シンボルマーク）の使用が許可され
ます。

※果樹の一部品目においては、化学合成農薬について30%の特例があります。

「信州の環境にやさしい農産物認証」って？

【作成】長野県農政部農業技術課（R６.12）
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信州の環境にやさしい
農産物認証取得の

手数料を補助します！

手数料

半額補助

手数料

2/3補助

信州の環境にやさしい農産物認証を
新たに取得したい方！
認証を拡大したい方！

＊＊

みどり認定の
詳細は、県HPを
Check!→

（信州の環境にやさしい農業定着・拡大支援事業）

補助対象者←具体的には裏面をcheck

本認証の集団申請者等
R6年産認証から5名以上増加し、手数料が増額する集団

（新たに集団を立ち上げる場合を含む）

50-30から、R7年産は50-50にステップアップする方！

R7年産は新たに品目を追加する方！

申請受付中！

令和７年

１月31日(金)

まで

＊同一品目でステップアップする場合を指します

＊

＊申請状況によっては
これより補助率が低くなることがあります

本補助を活用される場合、審査手数料納入前に手続きが必要になりますので、関心の
ある方はお近くの農業農村支援センター（裏面に掲載）まで問合せ願います。



対象となる場合

対象とならない場合

既存認証取得者６名

新規認証取得者５名

前年6名 13,500円

本年11名 18,000円

+4,500円

☑ 5名以上増加
☑ 手数料増額

既存の集団申請者①

既存認証取得者12名

新規認証取得者５名

前年12名 18,000円

本年17名 18,000円

+0円

☑ 5名以上増加
□ 手数料増額

既存の集団申請者①

既存認証取得者５名

新規認証取得者２名

前年５名 8,000円

本年２名 13,500円

+5,500円

□ 5名以上増加
☑ 手数料増額

既存の集団申請者②

新規

既存の個人申請者

既存認証取得者３名

新規認証取得者５名

前年３名 8,000円

本年８名 18,000円

+10,000円

☑ 5名以上増加
☑ 手数料増額

既存の集団申請者②

50-30
⇒50-50
※同一品目が対象

品目追加

⇒既存の集団申請者がまとめて申請
すれば対象となります

既存認証取得者０名

新規認証取得者５名

前年０名 0円

本年５名 8,000円

+8,000円

☑ 5名以上増加
☑ 手数料増額

新規集団申請者
※集団：3名～

☑ 人数要件無
☑ 手数料増額要件無

◎申請にあたっては、お近くの農業農村支援センターまでご相談ください！

＜お問い合わせ先＞
○佐久農業農村支援センター TEL：0267-63-3147 ○上田農業農村支援センター TEL：0268-25-7126
○諏訪農業農村支援センター TEL：0266-57-2913 ○上伊那農業農村支援センター TEL：0265-76-6813
○南信州農業農村支援センター TEL：0265-53-0413 ○木曽農業農村支援センター TEL：0264-25-2220
○松本農業農村支援センター TEL：0263-40-1916 ○北アルプス農業農村支援センター TEL：0261-23-6511
○長野農業農村支援センター TEL：026-234-9514 ○北信農業農村支援センター TEL：0269-23-0209

人数 認証手数料 通常補助 みどり認定者補助

個人（１名） 5,000円 2,500円 3,300円

集団（３～５名） 8,000円 4,000円 5,300円

集団（６～10名） 13,500円 6,700円 9,000円

集団（11～20名） 18,000円 9,000円 12,000円

集団（21～50名） 30,000円 15,000円 20,000円

集団（51～100名） 45,000円 22,500円 30,000円

集団（101～200名） 60,000円 30,000円 40,000円

集団（201名～） 80,000円 40,000円 53,300円

補助金額

※補助金額は100円未満
は切り捨てとなります。

※要綱では土壌診断手数
料も補助対象ですが、
本年度は認証手数料の
みが補助対象対象とな
ります。

※認証手数料に変更が
あった場合はそれに準
じて補助金額が変更し
ます。


